
COMUNE DI SAN MARTINO SICCOMARIO 
Provincia di Pavia 

 

 
       DETERMINAZIONE N.270 
       Numero Settoriale 82 
       Data di registrazione 28-05-2024 
 
 
 

COPIA 
 
 
 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE, AI SENSI DEGLI ARTT. 3, COMMA 1, LETT. UU) 
E VV), 164 E SEGUENTI E 183, COMMI DA 1 A 14, DEL D.LGS. N. 
50/2016, DELLA CONCESSIONE PER LA PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA, ESECUTIVA E L'ESECUZIONE DEGLI INTERVENTI DI 
RIQUALIFICA E ADEGUAMENTO NORMATIVO, NONCHE' PER LA 
GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEI 
TERRITORI AGGREGATI DEI COMUNI DI SAN MARTINO 
SICCOMARIO, CAVA MANARA E TRAVACO' SICCOMARIO - CIG 
9916539ADA - CUP J19J22000080007 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   
GESTIONE DEL TERRITORIO 

 
Considerato che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 23.02.2017 è stata approvata la “Convenzione 

tra i comuni di San Martino Siccomario, Travacò Siccomario e Cava Manara per la realizzazione in 
forma associata di interventi di miglioramento dell’efficienza energetica degli impianti di 
illuminazione pubblica e la diffusione di servizi tecnologici integrati”; 

- a seguito delle consultazioni intervenute tra gli enti, si è addivenuto alla decisione di individuare un 
soggetto idoneo a predisporre un progetto di fattibilità per la realizzazione e gestione di interventi 
per il miglioramento dell’efficienza energetica degli impianti di illuminazione pubblica e la 
diffusione di servizi tecnologici integrati che deve costituire presupposto per il successivo 
affidamento di concessione mediante finanza di progetto ai sensi dell’art. 179 e seguenti del D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i.; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 184 del 1.10.2019 si è individuato il Comune di San 
Martino Siccomario, ente preposto ad avviare le procedure per l’affidamento della progettazione di 
fattibilità per la realizzazione e gestione di interventi per il miglioramento dell’efficienza energetica 
degli impianti di illuminazione pubblica e la diffusione di servizi tecnologici integrati nei territorio 
dei Comuni di San Martino, Cava Manara e Travacò; 

- con determinazione del Servizio Gestione del Territorio del Comune di San Martino Siccomario n. 
211 del 22.11.2019 è stato affidato allo Studio Pala di Eros Pala Perito Industriale”, con sede a 
Pagazzano (BG) in Via Morengo n. 262, l’incarico professionale congiunto per la redazione del 
progetto di fattibilità tecnica ed economica inerente la realizzazione e gestione di interventi per il 
miglioramento dell'efficienza energetica degli impianti di illuminazione pubblica e la diffusione di 
servizi tecnologici integrati nei Comuni di San Martino Siccomario, Travacò Siccomario e Cava 
Manara, sostenendo l’intero onere economico con successivo riparto tra gli enti convenzionati; 

 
Visto il progetto di fattibilità tecnico-economica relativo alla riqualificazione e all'adeguamento 
normativo degli impianti di illuminazione pubblica nel Comune di San Martino Siccomario, elaborato 
dallo “Studio Pala di Eros Pala Perito Industriale” approvato rispettivamente: 



 

 

- dal Comune di San Martino Siccomario con deliberazione della Giunta n. 170 del 21 ottobre 2021; 
- dal Comune di Travacò Siccomario con deliberazione della Giunta n. 76 del 28 luglio 2021; 
- dal Comune di Cava Manara con deliberazione della Giunta n. 80 del 29 settembre 2021; 
 
Rilevato che in considerazione del fatto che il Comune di San Martino Siccomario riveste il ruolo di 
ente capofila, si individua nell’Ing. Zoccarato Davide, Responsabile del Servizio Gestione del 
Territorio del Comune di San Martino Siccomario, il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP); 
 
Richiamata la convenzione di costituzione della Centrale di Committenza “Garlasco” composta dai 
Comuni Garlasco, San Martino Siccomario e Dorno sottoscritta in data 09.03.2022 tra gli stessi 
Comuni; 
 
Considerato che è stata posta in carico alla stessa Centrale di Committenza “Garlasco” la procedura di 
appalto del per l'affidamento in concessione, ai sensi dell'art. 183 comma 1 D.Lgs. n. 50/2016 della 
progettazione e esecuzione relativa alla riqualifica ed adeguamento normativo degli impianti di 
illuminazione pubblica nei territori aggregati, Comuni di San Martino Siccomario, Cava Manara e 
Travacò Siccomario; 
 
Vista la determinazione del Servizio Gestione del Territorio n. 111 del 10 giugno 2023, trasmessa alla 
Centrale di Committenza di Garlasco incaricata per effettuare la gara per l’affidamento della 
concessione, con la quale: 
 è stata avviata la procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 

successive modificazioni e integrazioni - Criterio di selezione delle offerte: offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 183, commi 4 e 5 del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni e integrazioni; 

 si è dato atto ai sensi dell'art. 32, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 192 del D.Lgs. n. 
267/2000, che: 
- oggetto del contratto è l’affidamento in concessione della progettazione e esecuzione relativa 

alla riqualifica ed adeguamento normativo degli impianti di illuminazione pubblica nei territori 
aggregati, Comuni di san martino Siccomario, Cava Manara e Travacò Siccomario; 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: riqualifica ed adeguamento 
normativo degli impianti di illuminazione pubblica nei territori aggregati, Comuni di san 
martino Siccomario, Cava Manara e Travacò Siccomario 

- l’importo complessivo stimato della concessione, ai sensi dell’art. 167 del D.Lgs. n. 50/2016, è 
pari a Euro 7.210.000,00 di cui € 42.600,00 per oneri per la sicurezza da interferenze non 
soggetti a ribasso 

- forma del contratto: il contratto sarà stipulato mediante atto in forma pubblica amministrativa 
avanti al Segretario del Comune di San Martino Siccomario, in modalità elettronica;  

- la scelta del contraente avviene mediante procedura aperta, ai sensi degli artt. 3, comma 1, lett. 
uu) e vv), 164 e seguenti e 183, commi da 1 a 14, del D. Lgs. n. 50/2016; 

 si è precisato che la documentazione di gara predisposta per la presente procedura ed approvata 
risultano il bando di gara i relativi modelli allegati ed il disciplinare di gara predisposti dalla 
Centrale di Committenza di Garlasco ad essa riferiti; 

 si è dato atto che il Responsabile del procedimento è l’Ing. Davide Zoccarato, Responsabile del 
Servizio Gestione del Territorio, all’uopo nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
Vista la determinazione R.G. n. 496 del 23 giugno 2023, emessa dalla Centrale di Committenza di 
Garlasco, cui la quale sono stati approvati gli atti di gara e dato avvio alla procedura di gara, 
nominando RUP il Dott. Scevola Fabio Mario, assistito durante le procedure di gara dallo staff della 
Centrale di Committenza di Garlasco; 
 
Visto che a seguito dell’espletamento delle procedure di gara, la Centrale di Committenza di Garlasco, 
in data 24 maggio 2024, ha trasmesso al Comune di San Martino Siccomario, in qualità di ente 



 

 

capofila, i verbali di gara contenenti la proposta di aggiudicazione effettuata dal RUP del 
procedimento di gara, Dott. Scevola Fabio Mario; acquisiti al protocollo comunale n. 10043; 
 
Visti i verbali di gara trasmessi: 

- verbale di ammissione n. 1 del 5 dicembre 2023; 
- verbale di ammissione n. 2 del 13 dicembre 2023; 
- verbale di ammissione n. 3 del 2 gennaio 2024; 
- verbale n. 4 apertura delle buste tecniche del 3 gennaio 2024; 
- verbale n. 5 esame buste tecniche del 29 gennaio 2024; 
- verbale n. 6 esame buste tecniche del 19 febbraio 2024; 
- verbale n. 7 esame buste tecniche del 23 febbraio 2024; 
- verbale n. 8 esame buste tecniche del 29 febbraio 2024; 
- verbale n. 9 valutazioni del RUP a seguito di comunicazioni dei concorrenti post ammissione del 

18 marzo 2024; 
- verbale n. 10 esame buste tecniche del 18 marzo 2024; 
- verbale n. 11 esame buste tecniche del 11 aprile 2024; 
- verbale n. 12 apertura offerte economiche del 22 aprile 2024; 
- verbale n. 13 congruità delle offerte ed esame PEF del 23 maggio 2024; 

che allegati al presente atto ne costituisco parte integrante e sostanziale; 
 
Dato atto che dal verbale n. 1 e n. 3 risulta che alla procedura di appalto hanno partecipato i seguenti 
soggetti concorrenti: 

- A2A Illuminazione Pubblica S.r.l.; 
- City Green Light S.r.l.; 
- S.I.M.E.T. S.r.l. 
- Ottima S.r.l. 

che sono tutti stati ammessi alle successive fasi della procedura di gara; 
 
Visto che nel verbale n. 12 si è dato atto che il concorrente primo in graduatoria è risultato la società 
“A2A Illuminazione Pubblica S.r.l.”, con sede a Brescia in via Lamarmora n. 230, C.F. e Partita IVA 
03846250987, che ha ottenuto un punteggio complessivo di 93,76/100 e ha offerto un ribasso 
percentuale unico sull’importo posto a base di gara pari al 15,00%; 
 
Visto che come indicato nel verbale n. 13, l’offerta presentata dal concorrente primo classificato “A2A 
Illuminazione Pubblica S.r.l.” è risultata nel suo complesso congrua, e si è pertanto proposta 
l’aggiudicazione dell’appalto in favore alla stessa “A2A Illuminazione Pubblica S.r.l.”; 
 
Dato atto, inoltre, che ai fini dell’aggiudicazione, la Centrale di Committenza di Garlasco ha effettuato 
i controlli sulle dichiarazioni presentate in sede di gara tramite il sistema FVOE, ottenendo riscontri 
non ostativi all’aggiudicazione; 
 
Dato atto che con successivi atti i Comuni aggregati di San Martino Siccomario, Cava Manara e 
Travacò Siccomario provvederanno ad approvare i relativi impegni di spesa così come risultanti dagli 
atti di gara trasmessi dalla Centrale di Committenza di Garlasco; 
 
Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e 
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri 
favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti 
Responsabili; 
 
Visti: 

- il T.U. 267/200 e successive modifiche ed integrazioni; 
- il D.Lgs. 50/2016 come corretto/integrato dal D.Lgs 56/2017 e successive modifiche; 
- il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020; 
- il D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021; 



 

 

 
D E T E R M I N A 

 
1. DI APPROVARE i seguenti verbali della commissione giudicatrice per l'affidamento, ai sensi 

degli artt. 3, comma 1, lett. uu) e vv), 164 e seguenti e 183, commi da 1 a 14, del D.Lgs. n. 
50/2016, della concessione per la progettazione definitiva, esecutiva l’esecuzione degli interventi 
di riqualifica e adeguamento normativo, nonché per la gestione degli impianti di illuminazione 
pubblica nei territori aggregati dei comuni di San Martino Siccomario, Cava Manara e Travacò 
Siccomario – CIG 9916539ADA – CUP J19J22000080007: 

- verbale di ammissione n. 1 del 5 dicembre 2023; 
- verbale di ammissione n. 2 del 13 dicembre 2023; 
- verbale di ammissione n. 3 del 2 gennaio 2024; 
- verbale n. 4 apertura delle buste tecniche del 3 gennaio 2024; 
- verbale n. 5 esame buste tecniche del 29 gennaio 2024; 
- verbale n. 6 esame buste tecniche del 19 febbraio 2024; 
- verbale n. 7 esame buste tecniche del 23 febbraio 2024; 
- verbale n. 8 esame buste tecniche del 29 febbraio 2024; 
- verbale n. 9 valutazioni del RUP a seguito di comunicazioni dei concorrenti post ammissione 

del 18 marzo 2024; 
- verbale n. 10 esame buste tecniche del 18 marzo 2024; 
- verbale n. 11 esame buste tecniche del 11 aprile 2024; 
- verbale n. 12 apertura offerte economiche del 22 aprile 2024; 
- verbale n. 13 congruità delle offerte ed esame PEF del 23 maggio 2024; 
che allegati al presente atto ne costituisco parte integrante e sostanziale; 

2. DI AGGIUDICARE alla società “A2A Illuminazione Pubblica S.r.l.”, con sede a Brescia in via 
Lamarmora n. 230, C.F. e Partita IVA 03846250987, la concessione per la progettazione 
definitiva, esecutiva l’esecuzione degli interventi di riqualifica e adeguamento normativo, nonché 
per la gestione degli impianti di illuminazione pubblica nei territori aggregati dei comuni di San 
Martino Siccomario, Cava Manara e Travacò Siccomario – CIG 9916539ADA – CUP 
J19J22000080007, con un ribasso pari al 15,00%, corrispondente ad un importo di euro 
6.092.290,00 al netto degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di euro 42.600,00 e quindi 
per un importo complessivo contrattuale della concessione di euro 6.134.890,00; 

3. DI DARE ATTO che con successivi atti i Comuni aggregati di San Martino Siccomario, Cava 
Manara e Travacò Siccomario provvederanno ad approvare i relativi impegni di spesa così come 
risultanti dagli atti di gara trasmessi dalla Centrale di Committenza di Garlasco; 

4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Comune di Cava Manara e al Comune di 
Travacò Siccomario; 

6. DI PUBBLICARE il presente provvedimento secondo quanto previsto dall’art. 26 del D.Lgs. n. 
50/2016 e DI NOTIFICARE a mezzo PEC il presente provvedimento a tutti i concorrenti sopra 
indicati agli indirizzi comunicati in sede di gara. 

 

 
24-05-2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



 

 

 F.to Ing. DAVIDE ZOCCARATO 
 
  



 

 

 
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo 
regolamento di contabilità, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, rilascia parere favorevole.  
 
27-05-2024 

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO 
F.to ELISA VENTURA 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
  



 

 

___________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Il Segretario Comunale dichiara e certifica che la presente determinazione viene pubblicata 
all’Albo Pretorio del comune in data          28-05-2024          e vi rimarrà per quindici giorni. 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to  DOTT. GIUSEPPE FERRARA 
 


